
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  574                     PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PROCESSO: 2012018836
INTERESSADO: SECRETARIA  DE GOVERNO
ASSUNTO: FILIAÇÃO À CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS 
MUNICÍPIOS 

DESPACHO N. º 070/2012
À vista dos princípios que regem os procedimentos 

licitatórios do processo n° 2012018836, Parecer jurídico nº 
1526/2012-PGM,com a devida justificativa apresentada. 
Conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, 
com base no art. 25, “caput” da Lei N° 8.666, de 21 de junho de 
1993; resolvo INEXIGIR a licitação para a filiação do Município 
de Palmas à CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS, 
CNPJ: 00.703.157/0001-83, no valor de R$ 15.845,04 (quinze mil 
e oitocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 5100.04.122.0128.2903,  
NATUREZA DA DESPESA : 33.90.39, FICHA:20121184. 

PALMAS, 20 de julho de 2012.
 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 250/2012-RH, DE 21 DE JUNHO DE 2012
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 360/2011-RH, bem como a 
Portaria nº 153/2012-Rh na parte em que concedeu Progressão 
Horizontal ao servidor CLAUDIO ROMARIO MONTANARI 
ANTUNES, matrícula nº 323631, ocupante de cargo de nível 
Superior, onde se lê Nível II, leia-se Nível I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos vinte e um dias do mês de 
junho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 253/2012-RH, DE 22 DE JUNHO DE 2012. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 19 e 20 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção aos servidores ocupantes 
dos cargos de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental 
nos níveis, referências e datas abaixo discriminados abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 22 dias do mês de junho de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 254/2012-RH, DE 22 DE JUNHO DE 2012. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental nos níveis, referências e datas abaixo descriminados 
abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete da Secretária, aos 22 dias do mês de junho de 

2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 255/2012-RH, DE 22 DE JUNHO DE 2012. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF. A PARTIR 
DE

161001 GLAYCE DE SA TAVARES 
MARCIANO 

ASSISTENTE DE 
SERVIÇOS EM SAÚDE II G 24/07/2009

MATRICULA NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR 
DE

161001 GLAYCE DE AS TAVARES 
MARCIANO 

ASSISTENTE DE 
SERVIÇOS EM SAÚDE II H 24/07/2010 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   8
Procuradoria Geral do Município   15
Previpalmas   15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, Nível Médio e Nível 
Fundamental nos níveis, referências e datas abaixo descriminados 
abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 22 dias do mês de junho de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 278/2012-RH, DE 18 DE JULHO DE 2012. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ocupante do cargo de Nível Fundamental, na referência, nível e 
data abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 18 dias do mês de julho de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 279/2012-RH, DE 18 DE JULHO DE 2012. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ocupante do cargo de Nível Fundamental, na referência, nível e 
data abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 18 dias do mês de julho de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 281/2012-RH, DE 18 DE JULHO DE 2012. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal à servidora 
ocupante do cargo de Nível Médio, na referência, nível e data 
abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 18 dias do mês de julho de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 282/2012-RH, DE 18 DE JULHO DE 2012
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

MATRICULA NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR 
DE

161001 GLAYCE DE AS TAVARES 
MARCIANO 

ASSISTENTE DE 
SERVIÇOS EM SAÚDE III A 24/07/2011

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
PROGRESSÃO

REF. NIVEL A PARTIR DE 

267991 VALTAIR LUIZ DA 
SILVA

AGENTE DE OBRAS 
E SERVIÇOS F I 23/04/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
PROGRESSÃO

REF. NIVEL A PARTIR DE 

137921 ODENALVA AIRES 
PIMENTA TURIBIO

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS H I 10/02/2010 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
PROGRESSÃO

REF. NIVEL A PARTIR DE 

141961 FRANCILEUDA
LUSTOSA DE ARAÚJO 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 18/02/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º REVOGAR a Portaria 39/2012-RH, de 13 de 
fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezoito dias do mês de julho 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 283/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior, 
nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 284/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

 
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 358/2011-RH, na parte 
em que concedeu Progressão Horizontal a servidora abaixo 
especificada:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 

julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 285/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 338/2011-RH, na parte 
em que concedeu Progressão Horizontal a servidora abaixo 
especificada:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 

julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 286/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO REF. NIVEL A PARTIR 
DE

131431 ANDRIA MOREIRA 
BARREIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 7/12/2010 

176401 ANTONIO JOSÉ DE 
NOVAES CONTADOR A IV 10/8/2011 

163181 ANTONIO TARCISIO 
DOMINGUES ALVES ECONOMISTA A II 4/12/2009 

156211 CARMEN LÍGIA DE 
MELO NOGUEIRA PEDAGOGO A II 18/8/2010 

60001 CEILA CARDOSO BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A III 21/10/2009 

140481 DAGNA MARIA 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 17/8/2010 

153361 DINAY ALVES ROCHA 
ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

A II 30/11/2009 

155761 ELISABETE DE FÁTIMA 
CALVO MANZANO 

ANALISTA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO A II 27/4/2011 

161901 GIOVANA MARIA 
PEREIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO A IV 25/8/2009 

311361 GLEYSIE MARTINS 
BARBOSA

AGENTE DE 
MANUTENÇÃO A II 28/6/2012 

131281 HELIO SILVESTRE 
XAVIER

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 12/4/2010 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO REF. NIVEL A PARTIR 
DE

134431 JANETE SANTANA 
AGUIAR MASCARENHAS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 30/8/2010 

162401 JOÃO PAULO DIAS 
FERREIRA 

AGENTE DE 
MANUTENÇÃO A II 16/3/2011 

413000087 JUSCELENA VERÍSSIMO 
CAETANO

ANALISTA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO A III 5/12/2011 

136671 KEILA DA CRUZ 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 14/5/2010 

142131 LUIZ FERNANDO 
NASCIMENTO

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO A II 23/11/2011 

142611 MARIA ANGELA DA 
MOTA SIQUEIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 31/8/2010 

68701 MARIA HELENA CESAR 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS A III 3/5/2010 

254081 MARINEI ROMANIELO AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS A II 13/1/2012 

131221 MARLENE RIBEIRO 
COSTA SILVA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 13/5/2010 

178301 MARGARETH FERREIRA 
LEITE

ANALISTA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO A IV 18/3/2011 

134391 OZAMIRA DOS REIS 
GUIMARÃES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 28/9/2010 

262631 RAIMUNDO DONATO DA 
SILVA JUNIOR MOTORISTA A II 2/5/2012 

153911 SUARTON FERNANDES 
DE SOUZA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

A II 23/9/2010 

263491 VALTER SOARES 
DAMACENA 

AGENTE DE OBRAS E 
SERVIÇOS A II 26/1/2012 

253271 VERA LÚCIA 
RODRIGUES BARROS 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 15/1/2012 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

161901 GIOVANA MARIA 
PEREIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO B III 23/7/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

161901 GIOVANA MARIA 
PEREIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO C IV 25/8/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

161901 GIOVANA MARIA 
PEREIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO A III 23/7/2010 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

161901 GIOVANA MARIA 
PEREIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO B IV 25/8/2010 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

 
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 359/2011-RH, na parte 
em que concedeu Progressão Horizontal aos servidores abaixo 
relacionados:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

                
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 287/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 360/2011-RH, nas partes 
em que concederam Progressões Horizontais aos servidores 
abaixo relacionados:

ONDE SE LÊ: 

LEIA-SE:

             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 288/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

 
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 153/2012-RH, na parte em 
que concedeu Progressão Horizontal à servidora de Nível Médio:

ONDE SE LÊ: 

LEIA-SE:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

176401 ANTONIO JOSE DE 
NOVAES CONTADOR A III 23/7/2010 

163181 ANTONIO TARCÍSIO 
DOMINGUES ALVES ECONOMISTA H I 19/7/2010 

60001 CEILA CARDOSO BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A III 23/7/2010 

153361 DINAY ALVES ROCHA ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO H I 10/7/2010 

413000087 JUSCELENA 
VERÍSSIMO CAETANO 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO H I 28/7/2010 

178301 MARGARETH 
FERREIRA LEITE 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO A III 23/7/2010 

131191 
SANDRA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO F I 21/2/2010 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

176401 ANTONIO JOSE DE 
NOVAES CONTADOR D III 23/7/2010 

163181 ANTONIO TARCÍSIO 
DOMINGUES ALVES ECONOMISTA B II 4/12/2010 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

60001 CEILA CARDOSO BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B III 21/10/2010 

153361 DINAY ALVES ROCHA ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO B II 30/11/2010 

413000087 JUSCELENA 
VERÍSSIMO CAETANO 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO G II 18/11/2010 

178301 MARGARETH 
FERREIRA LEITE 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO E III 23/7/2010 

131191 
SANDRA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO H I 21/2/2010 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

131431 ANDRIA MOREIRA 
BARREIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 17/2/2011 

176401 ANTONIO JOSE DE 
NOVAES CONTADOR B III 23/7/2011 

163181 ANTONIO TARCÍSIO 
DOMINGUES ALVES ECONOMISTA A II 19/7/2011 

156211 CARMEN LÍGIA DE 
MELO NOGUEIRA PEDAGOGO A II 6/7/2011 

60001 CEILA CARDOSO BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B III 23/7/2011 

140481 DAGNA MARIA 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 3/2/2011 

153361 DINAY ALVES ROCHA ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO A II 10/7/2011 

131281 HÉLIO SILVESTRE 
XAVIER

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 16/2/2011 

134431 
JANETE SANTANA 
AGUIAR
MASCARENHAS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 10/2/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

413000087 JUSCELENA 
VERÍSSIMO CAETANO 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO A II 28/7/2011 

136671 KEILA DA CRUZ 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 17/2/2011 

142611 MARIA ANGELA DA 
MOTA SIQUEIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 11/2/2011 

131221 MARLENE RIBEIRO 
COSTA SILVA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 15/2/2011 

134391 OZAMIRA DOS REIS 
GUIMARÃES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 24/2/2011 

131191 
SANDRA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO G I 21/2/2011 

153911 SUARTON FERNANDES 
DE SOUZA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

A II 11/7/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

131431 ANDRIA MOREIRA 
BARREIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 7/12/2011 

176401 ANTONIO JOSE DE 
NOVAES CONTADOR E III 23/7/2011 

163181 ANTONIO TARCÍSIO 
DOMINGUES ALVES ECONOMISTA C II 4/12/2011 

156211 CARMEN LÍGIA DE 
MELO NOGUEIRA PEDAGOGO B II 18/8/2011 

60001 CEILA CARDOSO BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO C III 21/10/2011 

140481 DAGNA MARIA 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 17/8/2011 

153361 DINAY ALVES ROCHA ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO C II 30/11/2011 

131281 HÉLIO SILVESTRE 
XAVIER

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 12/4/2011 

413000087 JUSCELENA 
VERÍSSIMO CAETANO 

ANALISTA TÉC. 
ADMINISTRATIVO H II 18/11/2011 

136671 KEILA DA CRUZ 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 14/5/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO REF NÍVEL A PARTIR 
DE

142611 MARIA ANGELA DA 
MOTA SIQUEIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 31/8/2011 

131221 MARLENE RIBEIRO 
COSTA SILVA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 13/5/2011 

134391 OZAMIRA DOS REIS 
GUIMARÃES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 28/9/2011 

131191 
SANDRA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO A II 21/2/2011 

153911 SUARTON FERNANDES 
DE SOUZA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

B II 23/9/2011 

MATRÍCULA NOME CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

131221 MARLENE RIBEIRO 
COSTA SILVA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III B 15/2/2012 

MATRÍCULA NOME CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

131221 MARLENE RIBEIRO 
COSTA SILVA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II C 13/5/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 289/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 153/2012-RH, na parte em 
que concede Progressão Horizontal à servidora OZAMIRA DOS 
REIS GUIMARÃES, matrícula Nº 134391, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 290/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 360/2011-RH, na parte em 
que concede Progressão Horizontal às servidoras MARGARETH 
FERRERIA LEITE, matrícula Nº 178301, ocupante do cargo 
de Analista Técnico-Administrativo e ELISABETE DE FÁTIMA 
CALVO MANZANO, matrícula nº 155761, ocupante do cargo de 
Analista Técnico-Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 291/2012-RH, DE 19 DE JULHO DE 2012. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior, 
nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dezenove dias do mês de 
julho de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 11/2012

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE PALMAS
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES DO ESTADO DO TOCANTINS
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
mútua entre o município de Palmas e a ASSOCIAÇÃO DOS 
AGENTES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO ESTADO DO 
TOCANTINS, visando efetivar o desconto em folha de pagamento 
dos valores relativos à contribuição sindical mensal dos servidores 
filiado a ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES DO ESTADO DO TOCANTINS.
VIGÊNCIA: 12 meses a serem contados a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº. 2012007290 e Lei nº. 8.666/93.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO REF. NIVEL A PARTIR 
DE

140341 ELIETH CARVALHO DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 15/2/2012 

155761 ELISABETE DE FATIMA 
CALVO MANZANO 

ANALISTA
TECNICO-
ADMINISTRATIVO

B II 27/4/2012 

162401 JOAO PAULO DIAS 
FERREIRA  

AGENTE DE 
MANUTENCAO B II 16/3/2012 

131281 HELIO SILVESTRE XAVIER ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO C II 12/4/2012 

136671 KEILA DA CRUZ 
RODRIGUES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO C II 14/5/2012 

178301 MARGARETH FERREIRA 
LEITE

ANALISTA
TECNICO-
ADMINISTRATIVO

B IV 18/3/2012 

68701 MARIA HELENA CESAR 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS C III 3/5/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO REF. NIVEL A PARTIR 
DE

131191 
SANDRA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO B II 21/2/2012 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01, Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.103-010 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 064/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2012

Processo nº: 2012002364
Validade: 12 (doze) meses

Razão Social CNPJ Autos de Infração 
PSA FINANCE ARRENDAMENTO 
MERCANTIL S/A. 03.502.968/0001-04 73-74-75-76/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de 
forma Eletrônico n.º 092/2012, sucedido em 02/05/2012, às 09h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 

Tocantins, no dia 24 de julho de 2012.
 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 066/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2012

Processo nº: 2012012092
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 125/2012, sucedido em 23/05/2012 às 10h, realizado 
pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 24 de julho de 2012.
 

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 161/2012

Processo nº. 2012019912. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição 
de Tecidos, aviamentos e outros materiais para jovens e 
adolescentes. Empresas Vencedoras: W.V.B. VARGAS - ME, 
CNPJ nº 03.997.385/0001-00, itens 01, 04, 13, 14, 25, 27 e 38, 
Valor Global R$ 3.714,60 (três mil setecentos e quatorze reais 
e sessenta centavos), ÉGIDE COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA – ME, CNPJ nº 02.309.765/0001-
33, itens 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 36, 37 e 39, Valor 
Global R$ 6.332,45 (seis mil trezentos e trinta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos), TANIA DE FATIMA GOZZO – ME, 
CNPJ nº 06.228.497/0001-86, itens 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23 e 24, Valor Global R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta 
reais), FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA – ME, CNPJ nº 09.325.485/0001-68, itens 26 e 28, Valor 
Global R$ 1.275,00 (Hum mil duzentos e setenta e cinco reais), 
COMERCIAL SANTOS LTDA, CNPJ nº 15.140.678/0001-47, 
itens 29, 30, 31, 32,33, 34 e 35, Valor Global R$ 1.002,85 (Hum 
mil e dois reais e oitenta e cinco centavos) . Data da realização: 
27/06/2012.

Palmas - TO, 25 de julho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 168/2012

Processo nº. 2012020526. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos. Objeto: Aquisição 
de coletores para coleta seletiva. Empresa Vencedora: O & M 

Fornecedor:  

A EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA

CNPJ:  

07.579.633/0001-51 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

05 UND 20.000 

Confecção de informativos, com 12 páginas, 
sendo impresso no papel couchê 115 gr. no 
formato fechado 21x30 cm, 4/4 cores, 
acabamento canoa, com 02 grampos, incluso 
fotolito (arte fornecida pelo cliente) 12 artes 
diferentes. 

EFICAZ 1,18 

07 UND 30.000

Confecção de folder´s, no formato 21x31 cm, 
sendo no papel couchê 170 gr, 4/4 cores, 
acabamento com corte especial, verniz 
localizado e laminação Bopp (arte fornecida 
pelo cliente) 40 artes diferentes. 

EFICAZ 0,44 

08 UND 8.000 
Confecção de cartazes, no formato 46x66 cm, 
em papel couchê 150 gr., 4/0 cores (arte 
fornecida pelo cliente) 50 modelos. 

EFICAZ 1,54 

09 UND 2.000 
Confecção de certificados com impressão em 
4/1 cores, sendo impresso em papel couché 
fosco 230 gramas, formato 21x29,7. 

EFICAZ 0,33 

11 UND 5.000 

Confecção de manual sendo CAPA: Impressão 
em OFF-SET – 4/4 cores, papel couché fosco 
300 gramas, laminação bopp fosca e verniz 
localizado na frente e no verso, formato 40x20 
cm aberto. MIOLO: 150 páginas = 75 folhas, 
impressão em OFF-SET – 4/4 cores, papel 
couché fosco 150 gramas, formato 20x20 cm 
fechado, acabamento: Hot-melt, elaboração de 
arte e fotolitos inclusos. 

EFICAZ 8,70 

15 UND 11.000 
Confecção de bloco de anotações simples 
(sem capa), com 20 folhas, com arte em marca 
d'água em policromia, tamanho 15x20cm, em 
papel 75g. 

EFICAZ 0,49 

Fornecedor:  

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 

CNPJ:  

10.638.290/0001-57 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

12 UND 11.000 Confecção de crachá em papel couchê brilho 
150g, com arte policromia 4/0, tamanho A3. PRISMA 0,26 

Fornecedor:  

PERFIL GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME 

CNPJ:  

00.212.655/0001-23 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

02 BLOCO 500 

Confecção de blocos requisição de 
combustível, no formato 15x20 cm, 1/0 cor 
50x2 vias, em papel AP 56 gr (arte fornecida 
pelo cliente). 

PERFIL 2,65 

03 UND 5.000 

Confecção de convites, no formato 15x21 cm, 
sendo 4/0 cores, impresso no papel couchê 
fosco 170 gr, com corte especial (sendo 10 
artes diferentes). 

PERFIL 0,50 

Fornecedor:  

WASHINGTON PEREIRA NONATO  

CNPJ:  

05.022.812/0001-51 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 UND 6.000 
Confecção de capas no formato 
33x48cm(aberto), impresso em papel AP 240 
gr. com corte especial, 1/0 cor. 

SUZANO 0,30 

04 UND 10.000 
Confecção de convites, no formato 10x15 cm 
sendo 4/0 cores impresso em papel AP 180 gr 
(sendo 10 artes diferentes). 

SUZANO
0,17

06 UND 15.000 
Confecção de cartazes no formato 31x46 cm, 
em papel couchê 150 gr. 4/0 cores (arte 
fornecida pelo cliente) 62 artes diferentes. 

SUZANO
0,77

13 UND 11.000 Confecção de pasta Canguru com corte 
especial, em papel couchê 300g, 4/0 cores. 

SUZANO 0,45

14 UND 50 
Confecção de blocos de requisição interno e 
externo, sendo 50x3 vias, formato 15x21 cm, 
1/0 cores, impresso em papel AP 56gr. 

SUZANO
5,77

Fornecedor: 

CLEBER RODRIGUES NOGUEIRA

CNPJ:

07.227.314/0001-70 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 2.000 UND Piquetes medindo(05 cm x 05 cm x 20 cm) 
em madeira angelim vermelho

MACOM 
MADEIRAS 0,88

Fornecedor: 

PHA COMERCIAL LTDA -ME

CNPJ:

07.874.769/0001-88 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 04 UND Folhas de madeirite(1.10 cm x 2.20 cm x 05 
mm) ITK 18,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 10.638.290/0001-57, 
Valor Global R$ 27.848,80 (Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos). Data da realização: 28/06/2012.

Palmas - TO, 24 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 027/2012 2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 horas 
do dia 08 de agosto de 2012, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
027/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE (maior percentual 
de desconto), visando a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de peças para veículo de 02 (duas) rodas (motos), 
genuínas ou originais, mascas Honda e Yamanha, de interesse 
do Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2012021527. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 225//2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 225/2012, do tipo MENOR PREÇO,  para contratação de 
empresa para prestação de serviços de orientação profissional 
no desenvolvimento das ações socioeducativas do projovem 
adolescente, a serem desenvolvidas no 2º semestre de 2012, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEDES, processo nº 2012023758. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 226//2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário de Brasília) do dia 09 de agosto de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 226/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM ,  para registro 
de preços visando a futura prestação de serviços de confecção 
de materiais gráficos, de interesse da Secretaria Municipal da 
Saúde - SEMUS, processo nº 2012013951. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 227//2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 09 de agosto de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 227/2012, do tipo MENOR PREÇO para locação de veículo 
tipo passeio, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, processo nº 2011046781. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 836, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital – quadros para salas de aula e mural 
para recados da Unidade Escolar, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 837, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital – tapete de treinamento para 
modalidade de Ginástica Rítmica da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

  

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE/Escola Municipal Estevão Castro 2012/000824 R$ 6.500,00 

 TOTAL R$ 6.500,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE/Escola Municipal Anne Frank  2012/000805 R$ 6.200,00 

 TOTAL R$ 6.200,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 838, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital – câmeras de segurança, filtro 
purificador de água e bebedouro industrial para a Unidade Escolar, 
conforme preconizado na Lei supracitada.

  

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 839, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com aquisição de bens de capital – liquidificador industrial, 
batedeira, balança digital, tábua, termômetro e fogão industrial 6 
bocas e forno para a Unidade Escolar, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

  

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 840, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital – móveis da secretaria, bancadas e 
armários para a Unidade Escolar, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

  

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
e quatro dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS  N.º 046/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): GERCIONE ROCHA COUTINHO  
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 17 
de abril de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000207 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 065/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): JULIANO CARDOSO MOSCON   
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 14 
de maio de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000250 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 109/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA MATOS  
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 25 
de abril de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000228 e Lei n.º 8.666/93.

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE/Escola Municipal ETI Caroline Campelo  2012/000818 R$ 7.899,00 

 TOTAL R$ 7.899,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE/Escola Municipal Paulo Freire 2012/000853 R$ 7.465,21 

 TOTAL R$ 7.465,21  

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE/Escola Municipal Thiago Barbosa 2012/000863 R$ 13.140,00 

 TOTAL R$ 13.140,00 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 369 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 368/2012, quanto ao 
cargo da servidora Ana Célia de Faria Lara Cardoso, ocupante do 
cargo contratual de Farmacêutico/Bioquímico, onde se lê: Técnico 
em Enfermagem - leia-se   Farmacêutico/Bioquímico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 372 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 340/2012, quanto a 
carga horária do servidor Igo Fernando Dias Brito, ocupante do 
cargo efetivo de Motorista, onde se lê: carga horária de 20 horas 
semanais – leia-se carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 373/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 332/2012, na 
qual lota o servidor Alex Mendes de Abreu Santos, ocupante do 
cargo efetivo de Motorista, matrícula funcional nº 234.242, com 
carga horária de 40 horas semanais,  na  Gerência de Gestão 
Administrativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 374 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias de férias a 
servidora pública municipal Marley Silva Borba, matrícula funcional 
nº 171.581, Analista de Recursos Humanos, relativamente ao 
período de 2009 a 2010, a serem usufruídas no período de 06 a 
20 de agosto de 2012, anteriormente marcada para 03 de janeiro 
a 1º de fevereiro de 2011 e suspensas em razão de extrema 
necessidade de serviços pela Portaria nº 526/2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 16 dias do mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 375/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  Chefia de Gabinete – 32.01.01.00 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 (32.29.04.01)  
o(a) servidor(a) municipal Cintya Marina Silvério Batista, ocupante 
do cargo efetivo de Odontólogo,  com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 376 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Santa Bárbara para 
U.S.F 603 Norte – 32.05.01.16 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Marcia Cristina Lopes Milhomen , ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro, matrícula funcional nº 157.061, com carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 377/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Aureny II para U.S.F 
Liberdade – 32.05.01.24  na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Elmara 
Oliveira Barros, ocupante do cargo contratual de Médico, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 378 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 605 Norte – 32.05.01.17 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Paul Lynne Alves Oliveira, ocupante do cargo 
contratual de Médico, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 379 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Morada do Sol – 32.05.01.31 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) 
servidor(a) municipal Cláudia Cristina Moreira Ribeiro, ocupante 
do cargo contratual de Médico, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 380 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Ricardo Ferreira da 
Conceição, ocupante do cargo Agente de Limpeza Urbana, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de  julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 

PORTARIA N.º 381 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Elves Alves da Silva 
Cruz, ocupante do cargo Agente de Limpeza urbana, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 382 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 906 Sul – 32.05.01.04 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Alessandra Soares Piagem, ocupante do 
cargo contratual de Técnico em Enfermagem, matrícula funcional 
nº 413.008.521, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 383/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Gestão Administrativa  – 
32.04.01.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01)  o(a) servidor(a) municipal Ryan Pereira Lima Barros, 
ocupante do cargo contratual de Motorista, matrícula funcional nº 
413.008.484, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 384 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 405 Norte – 32.05.01.35 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) 
o(a) servidor(a) municipal Maria Dilce Wania Rodrigues de 
Almeida Nascimento, ocupante do cargo contratual de Enfermeiro, 
matrícula funcional nº 413.008.503, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 385 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
Maria dos Santos Cardoso Lima, ocupante do cargo contratual 
de Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.007.068, 
carga horária de 40 horas semanais, para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família da U.S.F Taquari.

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 386 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 

Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Assistência Farmacêutica - 32.05.04.00 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Vani de Oliveira Paes Carrijo, ocupante 
do cargo contratual de Farmacêutico/Bioquímico, matrícula 
funcional nº 413.008.508, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 387 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Consultas Especializada 
de Palmas  – 32.05.02.04  na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Maria Aparecida Gomes Mercedes da Silva, ocupante do cargo 
contratual de Técnico em Enfermagem,  com carga horária de 40 
horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 388/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Gestão Administrativa  – 
32.04.01.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01)  o(a) servidor(a) municipal Ezequiel Lima Carvalho 
de Oliveira, ocupante do cargo contratual de Motorista,  com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de  julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 389 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR na U.S.F Laurides Lima Milhomen 
para U.S.F Aureny I – 32.05.01.19 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Gecivânia Rodrigues Sousa Mendes , ocupante do cargo 
contratual de Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 390 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 603 Norte para Policlínica 
108 Sul o(a) servidor(a) estadual Simone Dias Rodrigues, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro,  com carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º DESLIGAR a mesma da Estratégia Saúde da 
Família da U.S.F. 603 Norte;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 391 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR  a servidora pública municipal Ana 
Paula Pereira Braga de Lima, ocupante do cargo de Gerente 
de Gestão de Pessoas, matrícula funcional nº 303.081, para 
responder interinamente pela Diretoria de Gestão do Trabalho e 
Educação na Saúde, desta Secretaria, na parte concernente a 
assinar  carta de férias, portarias e documentos necessários para 
o andamento desta Diretoria, no período compreendido entre 16 
a 30/07/2012, em razão que o titular Marly Cristina Fernandes 
da Silva, matrícula funcional nº 155.671, encontra-se no referido 
período de férias. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 16 dias do mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 392 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias de férias á 
servidora Marly Cristina Fernandes da Silva, matrícula funcional 
155.671, ocupante do cargo comissionado de Diretora de Gestão 
do Trabalho e Educação na Saúde, relativamente ao período 
aquisitivo de 2011/2012, a serem usufruídas no período de 16/07 
a 30/07/2012 anteriormente marcada para 04 de julho a 02 de 
agosto de 2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em  período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 393  /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 1206 Sul  – 32.05.01.10 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  
o(a) servidor(a) municipal Kátia Lino Rocha, ocupante do cargo 
contratual de Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária 
de 40 horas semanais a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 394 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Aureny I – 32.05.01.19 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) 
o(a) servidor(a) municipal Silmara Araújo da Silva, ocupante do 
cargo contratual de Assistente de Serviços em Saúde , matrícula 
funcional nº 413.005.724, com carga horária de 40 horas semanais 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 395 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Saúde Sexual Reprodutivo 
– 32.05.02.07 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal Fernando Motta, 
ocupante do cargo contratual de Médico, com carga horária de 20 
horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 396 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 405 Norte– 32.05.01.35 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  
o(a) servidor(a) municipal Analu Barros Santos, ocupante do cargo 
contratual de Médico, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 397 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 10 (dez) dias de férias 
à servidora pública municipal Aldiran Carmen Lopes Moura 
Gomes, matrícula funcional nº 766.601, Assistente Administrativo, 
relativamente ao período de 2008 a 2009, a serem usufruídas 
no período de 23 de julho a 1º de agosto de 2012, anteriormente 
marcada para 01 a 30/12/2009 e suspensas em razão de extrema 
necessidade de serviços pela Portaria/GAB/SEMED Nº 558 de 19 
de outubro de 2009. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 398 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
Sirlene Martins Fontoura, ocupante do cargo contratual de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.006.301, carga 
horária de 40 horas semanais, para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família da U.S.F Aureny II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 399 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Vigilância Sanitária para a Diretoria 
de Atenção à Saúde – 32.05.00.00 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Evilly de Carvalho Gomes, ocupante do cargo contratual de 
Assistente de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 
413.005.413, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 400 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 303 Norte para 
Centro de Consultas Especializada de Palmas  – 32.05.02.04  
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) 
o(a) servidor(a) municipal Alessandra Gomes dos Santos Borges, 
ocupante do cargo efetivo de Fonoaudiólogo, matrícula funcional 
nº 170.071,  com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 401 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Gestão e Finanças 
Setorial para a Diretoria de Atenção à Saúde – 32.05.00.00 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Reginaldo de Matos Nogueira, ocupante 
do cargo efetivo Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
413.005.413, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 402 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 405 Norte para 
U.S.F. 305 Norte – 32.05.01.11 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Maria de Jesus Freitas da Silva Oliveira, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços gerais, matrícula funcional nº 253.921, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º – DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções como Chefe de Divisão da U.S.F 305 Norte.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 403 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Consultas 
Especializada de Palmas para o  CAPS AD – 32.05.02.02  na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Elizangela Ribeiro de Souza, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 
252.061, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 404 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 1206 Sul  – 32.05.01.10 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) 
servidor(a) municipal Evani Francisca Virginia, ocupante do cargo 
contratual de Técnico em Enfermagem, com carga horária de 40 
horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de julho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 405 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR  a servidora pública municipal Maria 
do Socorro Rocha Sarmento Nobre, ocupante do cargo efetivo 
de Biólogo, matrícula funcional nº 306.631, para responder 
interinamente pela Diretoria de Vigilância em Saúde, desta 
Secretaria, no período compreendido entre 23/07 a 1º/08/2012, 
em razão que o titular Cláudio Gilberto Garcia, matrícula funcional 
nº 324.551, encontra-se no referido período de férias. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 23 dias do mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 406 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 362/2012, quanto a 
transferência da servidora  Janete Gomes Barbosa Noleto, 
ocupante do cargo contratual de Farmacêutico/Bioquímico, onde 
se lê: U.S.F Novo Horizonte - leia-se   Gerência de Assistência 
Farmacêutica.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 574 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201215

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 407 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 342/2012, quanto a 
lotação da servidora  Verônica Andresa Ortega Coelho, ocupante 
do cargo contratual de Médico, onde se lê: Lotar na Unidade de 
Pronto Atendimento Norte - leia-se   Transferir da Unidade de 
Pronto Atendimento Sul para Unidade de Pronto Atendimento 
Norte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE FACILITADORES Nº 002/2012

Resultado preliminar

1. A Comissão Avaliadora da Seleção de Facilitadores do 
curso “INTRODUÇÃO AO CÓDIGO SANITÁRIO DE PALMAS: 
adequação das ações de vigilância sanitária e vigilância ambiental 
ao código sanitário de Palmas”, torna público o resultado 
preliminar, conforme item 7.1 da CHAMADA PARA SELEÇÃO DE 
FACILITADORES Nº 002/2012, de 29 de junho de 2012.

Palmas, 25 de julho de 2012

Silvana Marques Filgueiras Teixeira
Coordenadora da Comissão Avaliadora da Seleção de 

Facilitadores para o Curso “Introdução ao Código Sanitário de 
Palmas

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 
n.º 01/2012

ESPÉCIE: CESSÃO DE USO ENTRE ENTES PÚBLICOS
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
CESSIONÁRIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE – SMSTT.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a “Cessão de 
Uso” de bem móvel de propriedade da CEDENTE em conformidade 
com o inventário elaborado pela mesma, devidamente rubricado 
pelos signatários.
VIGÊNCIA: A vigência do presente termo será de 05 (cinco) anos 
a partir da assinatura,  tendo eficácia a partir da publicação de seu 
extrato no Diário Oficial da União.
VALOR: O presente acordo é celebrado a título gratuito, não 
gerando obrigações de ressarcimento de despesas ou repasse de 
recursos financeiros para qualquer das partes.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/90 (no que couber) e processo 
administrativo nº 2011047522.

Candidato Nº da 

inscrição 

Pontuação Entrevista Plano

de Aula 

Total Situação 

Jones de 

Sena Soares 

001 50,0 48,00 43,00 141,00 Classificado

 Procuradoria Geral 
do Município

PROCESSO: 2012028898
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE / SERVIÇOS CARTORÁRIOS

DESPACHO Nº 72/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012028898, da 
Justificativa do Procurador Geral do Município, nos termos do art. 
80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, e com base no 
art. 25, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações RESOLVO declarar a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO adjudicando seu objeto ao CARTÓRIO DE 
REGISTROS DE IMÓVEIS DA COMARCA DE PALMAS - TO,  
CNPJ N.º33.375.812/0001-14, para serviços cartorários, como 
registros de penhora e arresto, desafetação e alteração de uso, 
desdobro, escrituras e títulos de propriedade, certidões de ônus, 
matrícula e inteiro teor, até 31 de dezembro de 2012, no valor total 
de R$ 893.000,00 (oitocentos e noventa e três mil reais), correndo 
a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 04.122.0128-2903, NATUREZA 
DE DESPESA: 339039, VÍNCULO: 001000199.  

PALMAS, 24 de julho de 2012.  

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador – Geral do Município 

 Previpalmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telecomunicação para prover de links de acesso á 
Internet
VALOR: R$: 17.306,22(dezessete mil trezentos e seis reais e vinte 
e dois centavos)
VIGÊNCIA: De 05 de julho de 2012 até 31 de dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 20.495/2012, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.610.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte:0050.


		2012-07-26T10:43:50-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




